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OIKEUSMINISTERIÖ

 

Ulkoministeriön lausunto työryhmän mietinnöstä ”Ihmiskauppadirektiivin 
muutosdirektiivin täytäntöönpano"

 
Oikeusministeriö on 16.10.2025 päivätyllä kirjeellä pyytänyt lausuntoa
ihmiskauppadirektiivin muutosdirektiivin täytäntöönpanoa käsittelevän työryhmän
mietinnöstä (Oikeusministeriön julkaisuja, mietintöjä ja lausuntoja 2025:45).
 
Työryhmän mietintö on laadittu hallituksen esityksen muotoon ja se on tehty Euroopan
parlamentin ja neuvoston direktiivin (EU) 2024/1712 ihmiskaupan ehkäisemisestä ja
torjumisesta sekä ihmiskaupan uhrien suojelemisesta annetun direktiivin 2011/36/EU
muuttamisen johdosta. Direktiivin muutokset tulee saattaa kansallisesti voimaan
viimeistään 15.7.2026 mennessä. 
 
Ulkoministeriö kiittää mahdollisuudesta lausua. Ulkoministeriö pitää mietintöä hyvin ja
kattavasti laadittuna. Ulkoministeriö lausuu mietinnön sijaissynnytyksiä käsittelevästä
kokonaisuudesta. Ulkoministeriö pitää sijaissynnyttäjäksi saattamisen sisällyttämistä
ihmiskauppaa koskevaan rikoslain säännökseen perusteltuna ja kannatettavana. Lisäksi
ulkoministeriö pitää ihmiskaupan uhrien tarjoamien palveluiden käytön kriminalisointia
tarpeellisena. Edellä mainitut muutokset selkeyttävät lainsäädäntöä ja vastaavat
direktiivin vaatimuksia. Muutokset myös tukevat Suomen kansainvälisten velvoitteiden
täyttämistä ihmiskaupan torjunnan aloilla ja osaltaan vahvistavat ihmiskaupan
ehkäisemistä. Ihmiskauppa on aiempaa yleisempää ja sen muodot ovat moninaistuneet.
Ulkoministeriö pitää tärkeänä, että lainsäädäntöön sisältyy kaikki tarvittavat tehokkaat
toimet ihmiskaupan eri muotojen ehkäisemiseksi ja torjumiseksi sekä uhrien
suojelemiseksi.
 
Suomi on ratifioinut Euroopan neuvoston yleissopimuksen ihmiskaupan vastaisesta
toiminnasta. Yleissopimus tuli Suomen osalta voimaan 1.9.2012 (SopS 43 ja 44/2012).
Yleissopimuksen täytäntöönpanoa valvova riippumaton ihmiskaupan vastaisen toiminnan
asiantuntijaryhmä (GRETA) on antanut Suomelle useita ihmiskaupan vastaiseen
toimintaan liittyviä suosituksia yleissopimuksen täytäntöönpanon varmentamiseksi.
GRETA on muun muassa vuonna 2019 toisen valvontakierroksen suosituksissaan
(GRETA(2019)06) edellyttänyt Suomen laativan kaikkien ihmiskaupan muotoja
käsittelevän kansallisen toimintasuunnitelman sekä huomioimaan ihmiskaupan uhrien
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tunnistamisen, aseman, suojelun sekä muun muassa tarjoamaan tukitoimia ihmiskaupan
uhreille. 
 
Tämän lisäksi muun muassa lasten suojelemisesta seksuaalista riistoa ja seksuaalista
hyväksikäyttöä vastaan tehdyn Euroopan neuvoston yleissopimuksen (SopS 87 ja
88/2011) täytäntöönpanoa valvova Lanzarote-komitea on suosituksissaan vuonna 2022
(T-ES(2022)02) antanut ihmiskaupan vastaisia toimia koskevia
täytäntöönpanosuosituksia. Myös uudistetun Euroopan sosiaalisen peruskirjan (SopS 78
ja 80/2002) täytäntöönpanoa valvova Euroopan sosiaalisten oikeuksien komitea on
vuonna 2019 käsitellyt ihmiskaupan vastaisia toimia Suomea koskevissa päätelmissään.
 
Yhdistyneiden kansakuntien (YK) sopimusvalvontaelimistä muun muassa kidutuksen
vastaisen komitean vuonna 2024 (CAT/C/FIN/CO/8), naisten syrjinnän poistamista
käsittelevän komitean vuonna 2022 (CEDAW/C/FIN/CO/8) ja ihmisoikeuskomitean
vuonna 2021 (CCPR/C/FIN/CO/7) hyväksymiin Suomea koskeviin suosituksiin sisältyy
ihmiskaupan vastaisiin toimiin liittyviä suosituksia. 
 
Lisäksi Suomi on saanut vastaavia suosituksia myös YK:n ihmisoikeusneuvoston
yleismaailmallisessa määräaikaistarkastelussa viimeksi vuonna 2022 (A/HRC/52/9).
 
YK:n naisiin kohdistuvan väkivallan erityisraportoija Reem Alsalem julkaisi 14.7.2025
raportin (A/80/158), jossa hän toteaa sijaissynnytysten voivan täyttää naisiin
kohdistuvan väkivallan tunnusmerkit, jolloin sijaissynnytystä voidaan pitää myös
vakavana ihmisoikeusloukkauksena. Raportissaan erityisraportoija tunnistaa
sijaissynnytysten fyysisiä, psykologisia sekä taloudellisia hyväksikäytön muotoja sekä
myös sijaissynnytysten ihmiskauppaan liittyviä riskejä. Erityisraportoija katsoo lisäksi
sijaissynnytysten vahvistavan seksistisiä stereotypioita todeten niillä olevan haitallisia
vaikutuksia sekä sijaissynnyttäjään että lapseen. Hän myös peräänkuuluttaa YK:n
10.10.2025 julkaisemassa tiedotteessa sijaissynnytysten maailmanlaajuista kieltämistä
naisiin kohdistuvan väkivallan ja hyväksikäytön järjestelmänä. 
 

 

Yksikönpäällikkö Krista Oinonen
 
 

Lainsäädäntöneuvos Marjatta Hiekka
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